
0606 责编：严 瑜 邮箱：guojihwb@126.com

2016年1月12日 星期二 环球扫描·广告环球扫描·广告

国际油价离国际油价离见底见底还还有多远有多远？？
本报记者 严 瑜

触线“30”大关触线触线““3030””大关大关

★国际观察★★国际观察国际观察 对于自2014年下半年起就始终惨淡的国际油价而言，2016年的开局显然不如人意。在刚刚过去的第一周，国际油价一路俯
冲，跌幅超过10%。从2014年上半年的110美元/桶，到2015年底的不到40美元/桶，再到如今短短一周内逼近30美元/桶的关
口，深陷暴跌“漩涡”的国际油价令人心惊，更令人不禁发问，跌跌不休何时止，国际油价离见底究竟还有多远？

对于自对于自20142014年下半年起就始终惨淡的国际油价而言年下半年起就始终惨淡的国际油价而言，，20162016年的开局显然不如人意年的开局显然不如人意。。在刚刚过去的在刚刚过去的第一周第一周，，国际油价一路俯国际油价一路俯
冲冲，，跌幅超过跌幅超过1010%%。。从从20142014年上半年的年上半年的110110美元美元//桶桶，，到到20152015年底的不到年底的不到4040美元美元//桶桶，，再到如今短短一周内逼近再到如今短短一周内逼近3030美元美元//桶的关桶的关
口口，，深陷暴跌深陷暴跌“漩涡”的国际油价令人心惊，更令人不禁发问，跌跌不休何时止，国际油价离见底究竟还有多远？

屡刷新低的第一周

当 2015 年底国际油价跌至 36 美元/桶，刷下 11 年来
最低水平时，人们或许不会想到，这远不是终点。2016
年刚刚开始，国际油价就进入震荡下跌模式，屡屡创下
历史新低。

9日，石油出口国阿曼的官方媒体报道称，8日迪拜
能源交易所 3月交割的阿曼原油价格达到 29.57美元/桶，
在此前跌至 12年来最低后有所回升，然而国际原油持续
保持过剩的态势，使得油价前景依然不容乐观。

承受油价跌势的不只阿曼一国。2016 年第一周，国
际 油 价 连 续 5 个 交 易 日 下 跌 ， 美 国 WTI 原 油 跌 幅
10.48%，伦敦布伦特原油跌幅 10.01%。虽然 4 日,受沙特
宣布与伊朗断交消息的影响，国际油价一度有所跳涨，
然而在短暂的“昙花一现”之后，油价在当日晚些时候
再次调头下行，并在之后一蹶不振，连创新低。

彭博社 7 日报道称，欧佩克 13 个成员国生产的原油
平均价格在 6日跌破 30美元/桶，至 29.71美元/桶，创下
自2004年2月以来的最低水平。7日，全球指标美国WTI
原油和伦敦布伦特原油期货价格均跌至近32美元/桶，为
至少2004年以来的最低位。

此前，美国投行高盛曾预测，国际油价可能在 2016

年跌至30美元/桶以下，甚至在最坏的情况下
达到20美元/桶。如今，这一当初看来颇显耸
人听闻的预测已在全球部分地区应验。上
周，加拿大重质原油售价不到20美元/桶，低
于开采和运输成本。而欧佩克成员国的原油
均价也在跌穿 30 美元/桶的关口后，继续下
行。

在经历了过去 18 个月超过 50%的跌幅之
后，国际油价在新的一年仍然难有“翻身”
希望。

新变量加剧暴跌“漩涡”

事实上，国际油价在 2016年呈现跌势并不完全出人
意料。法国 《论坛报》 就曾在 2015年底刊文预测称，由
于沙特阿拉伯、俄罗斯和美国等产油大国都没有减产的
意思，再加上美国停止大量购进原油、伊朗在解除制裁
后回归国际原油出口市场以及巴黎气候大会将导致全球
原油需求降低等诸多因素，国际油价可能在 2016年进一
步下跌。

然而，对于全球市场而言，国际油价在开年第一周
就出现如此大幅度的跳水，仍是始料未及。在接受本报
记者采访时，中国国际问题研究院世界经济与发展研究
所研究员魏民分析认为，这种突然的跌势与 2016年初出
现的一个新变量密切相关：沙特与伊朗的冲突升级。

依照以往经验，中东地缘政治风险升温，可能引起
市场恐慌，带动油价在短期内上涨。然而，沙特与伊朗
的这次危机却发生的“不是时候”。在2015年底举行的欧
佩克维也纳会议上，“限产派”伊朗与“不限产派”沙特
就在是否放弃不减产策略以及伊朗重返市场之后应占多
少配额等关键问题上争得不可开交。

“如今，沙特与伊朗关系恶化到如此严重的地步，使
得欧佩克成员国之间达成减产协议的希望非常渺茫。在
这种形势下，油价一路下跌到历史新低。”魏民说。

彭博社也援引专家观点称，沙特、伊朗冲突升级引
发地区紧张局势，增加了国际油价的不确定性。

与此同时，美国在2015年底解除了长达40年的原油
出口禁令，其高于预期的页岩油供应量也展现出令人意
外的抵御低油价的能力，这更让欧佩克成员国倍感压
力，迟迟无法迈出限产的脚步。

一边是供求“阀门”难以得到有效控制，另一边则
是世界经济缓慢的复苏步伐始终无法提供有力支撑，这
进一步加剧了国际油价在2016年初的下行压力。

“目前，世界经济整体复苏乏力，对石油、天然气等
能源的需求增加很慢，有些国家甚至还在减少需求。”中
国社会科学院世界经济与政治研究所研究员沈骥如在接
受本报采访时分析称。

联合国在 2015年底发布的 《2016年世界经济形势与
展望》中预测，2016年全球经济增长仅为2.9%。“除了美
国2015年12月的非农就业数据较为可观之外，其他数据
都没有太多亮点，目前看来 2016年世界经济增长仍是一
个低迷、疲软的状态。”魏民也认为，这使得国际油价失
去走高的动力。

此外，美联储开启加息进程之后，美元持续走强，
这也打压了石油等以美元计价的大宗商品的价格。

低油价会成导火索吗？

如 《论坛报》 所言，在 2014年年底，谁都难以料到
国际油价会跌至 60 美元/桶的水平，而在进入 2016 年之
际，油价的走势却更加出人意料。

“目前并未出现能够支撑油价立马反弹的强劲动力，
相反我们看到的都是一些不利因素。”魏民指出，从新年
开局股市、汇市纷纷下跌的趋势可见，世界经济依然存
在风险，在这种情况下，国际油价还未到完全见底、止
跌回升的阶段。

沈骥如也认为，由于 2016年美联储预计还要加息三
四次，美元的走高趋势决定了国际油价实现回升非常困

难。“如果美元升值加快，而世界经济复苏依然缓慢，那
么国际油价还有可能继续下跌，在30美元/桶左右低位徘
徊。”

如今看来，未来一段时间内，低位震荡将成为国际
油价的常态。而对于世界经济甚至全球安全来说，波动
的油价带来的是错综复杂的影响。

“对于石油输出国来说，油价下跌将使其财政收入出
现问题，目前沙特、俄罗斯就面临非常严重的财政赤
字。而且，油价的进一步下跌将使各国使用新能源的动
力减小。”沈骥如说。

更令人担心的是，在如今牵一发而动全身的国际政
经大局中，低迷的油价还有可能成为引爆地缘政治冲突
或是地区性问题的导火索。英格兰皇家银行在上周就发
出警告称，2016 年持续低迷的油价可能加剧中东的紧张
局势，造成地区冲突的升级。

“对严重依赖石油出口的国家而言，这意味着灾难性
前景。”德国《明镜》周刊也刊文指出，油价走低，将使
俄罗斯、伊拉克、阿尔及利亚、委内瑞拉等石油出口国
在危机预算中越陷越深。从中期看，这还可能引发世界
其他地区的担忧。例如，如果难以承受油价之低，非
洲、南美一些石油出口
国或将被迫削减国内的
社会福利支出，进而导
致社会动荡加剧，“后
果将可能引发涌向美国
和欧洲的新难民潮”。

“目前，世
界各国都不希望
国际油价走势出
现失常。”沈骥
如说。然而，在
利益面前，究竟
谁 肯 先 退
让一步？

越来越多的日常家居装上计算机芯片和通讯芯片，变身为“智能家
居”，为人们勾勒生动且智慧的家庭生活图景。近日，备受瞩目的国际消费
电子科技展于美国拉斯维加斯开幕，智能家居作为展会的“座上宾”，与无
人驾驶等前沿科技成为本届展会的焦点。

电视、冰箱、洗衣机，门锁、百叶窗、车库开门器，乃至萌宠的游戏机，几
乎每一件日常家居都可以被植入芯片，支配和掌控它们也随之成为一个技术
活。在这个智慧家庭空间中，我们需要一个如人类大脑一般智慧且具有支配
能力的“器官”。与争芳斗艳的智能家居产品不同，这类形态特殊的智能家居
以巧妙的方式亮相展会，成为本届科技展的亮点。它们的身影遍布展会的摄
像头、开关、门锁、扫描机、音箱，它们是开启智慧家居生态的钥匙——智能家
居平台。内置于LG智能空调、冰箱、洗衣机等智能产品中的通讯语言系统，则
是谷歌于去年5月推出的专用于物联网的智能家居操作平台，接入该平台的
设备都可以通过智能手机进行远距离便捷操控和沟通。

随着智能家居从概念走向量产，平台化和生态化成为智能家居发展的
必然趋势。智能家居平台利用计算机技术、网络通讯技术等，将与家居生
活相关的产品及其系统有机地接入到平台中，通过网络统一智能地管理家
居设备，进而提高人们的生活效率与品质。苹果、三星、松下、高通等科
技公司纷纷推出智能家居平台，增加了智能家居走下科技“神坛”、落地

“寻常百姓家”的可能性。
美国高通公司在本届展会上推出基于先进处理器的智能家居平台，将

扬声器、数据计算、语音识别、音频、摄像头等功能集于一身，消费者对着手机
说话可以让家中的电视播放影片。松下的智能家居系统，能够测量家中的用
电情况，了解用电习惯，帮忙提高用电效
率。苹果的智能家居平台则能够与不同厂
商的设备互联，如果家中暖气炉发生故障
冒烟，身在办公室的你可以用手机通过烟
雾报警器命令智慧平台中的恒温器关闭
暖炉。

全面普及还有一段路要走，但智能
家居不再只是想象，智能家居平台正在
作为激活智慧家庭的“大脑”，开启智慧
的美好生活。

图为美国高通在国际消费电子科技
展会上发布智能家居平台。来源：搜狐

1月10日，法国政府在巴黎共和国广场为2015年多起恐怖袭击遇难者举
行纪念追思大会。追思大会纪念在2015年1月《沙尔利周刊》巴黎总部遇袭
等恐袭事件中丧生的17人，以及在2015年11月13日巴黎恐袭和爆炸事件中
遇难的130人。巴黎市政府邀请了1000多人参加纪念活动，其中包括恐袭事
件幸存者、遇难者亲属和朋友。

▶在法国首都巴黎共和国广场拍摄的一幅写有“巴黎不哭”等字样的标
语。 新华社记者 李根兴摄

法国为恐袭遇难者举行追思会法国为恐袭遇难者举行追思会
◀1 月 10 日，法国总统

奥朗德 （前排左二）、总理瓦
尔斯 （前排左三） 和巴黎市
长伊达尔戈 （前排左一） 在
巴黎共和国广场参加追思会。

夏威尔·德·托雷斯摄
（新华社发）

资料图片资料图片

各位债权人及非境外上市股股东：
2015年4月1日，泉州市中级人民法院 （下称“泉

州中院”） 依法裁定受理福建诺奇股份有限公司 （下
称“诺奇股份”） 破产重整一案，并指定诺奇股份清
算组担任诺奇股份的管理人。

管理人已于2015年12月30日向泉州中院和债权人
会议提交了 《福建诺奇股份有限公司重整计划草案》

（下称“ 《重整计划草案》 ”）。经泉州中院同意，定
于 2016年 1月 27日上午 9时 30分在福建省泉州经济技
术开发区政泰路3号泉州经济技术开发区管理委员会会
议室 （按会议现场指引） 召开诺奇股份重整案第二次
债权人会议对 《重整计划草案》 进行表决；定于 2016
年1月27日下午15时30分在泉州经济技术开发区崇文
街55号诺奇股份办公楼五楼会议室召开出资人组会议
对 《重整计划草案》 涉及的出资人权益调整事项进行
表决。

有关参会的具体要求及注意事项，敬请登录香港
联合交易所及巨潮网查询诺奇股份 （股票代码为
01353.HK） 公开披露的信息。

特此通知。
福建诺奇股份有限公司管理人

2015年12月31日

关于召开福建诺奇股份有限公司重整案
第二次债权人会议及出资人组会议的通知

北京市西城区人民法院公告 梁冰霏：本院受理原告王京春诉被告王
广南、王平、梁冰霏遗嘱继承纠纷一案，要求判令：1.请求按照吕凤飞遗嘱
公证分割房产，判令被继承人吕凤飞名下位于北京市西城区百万庄大街2
号丁楼6号的房产归原告所有；2.诉讼费由原告承担。现本院依法向你公
告送达起诉状副本、应诉通知书、举证通知书及开庭传票、证据、合议庭组
成人员通知书。自公告之日起，期满三个月即视为送达。提出答辩状的
期限和举证期限分别为公告期满后30日内，并定于举证期满后的第三日
上午9时（遇法定节假日顺延）在本院北区三层第八法庭公开开庭审理此
案，逾期将依法缺席裁判。

北京市海淀区人民法院公告（2014）海民初字第12241号
康如意：本院受理原告康增密诉你及康回福、詹洁莲遗嘱继承纠纷一

案，现依法向你公告送达开庭传票、合议庭组成人员通知书等诉讼材料。
自公告之日起经过三个月即视为送达，并定于公告期满后的第三日上午
九时（遇法定节假日顺延）在北京市海淀区人民法院第十一法庭开庭审
理，逾期将依法缺席裁判。

北京市海淀区人民法院公告 张骁：本院受理原告刘增丰诉你及刘桂
云、刘增利、刘增强遗嘱继承纠纷一案，已审理终结，现依法向你公告送达

（2015）海民初字第14604号民事判决书。判决如下：刘桂云名下位于北京
市海淀区白石桥路二十七号民族大学宿舍十八号楼高十门五号房屋归原
告刘增丰所有。公告费九百元，由被告张骁负担，于本判决生效后七日内
交纳。案件受理费一千零五十元，由原告刘增丰负担，已交纳。自公告之
日起三个月内来本院领取民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判决，
可在公告期满后三十日内，向本院递交上诉状及副本，上诉于北京市第一
中级人民法院。逾期未上诉的，本判决即发生法律效力。

新民市人民法院公告 韩泰成、洪明华：本院受理原审原告耿英文与
你们民间借贷纠纷一案，现依法向你公告送达（2014）新民监字第15号再
审裁定书及开庭传票。自公告之日起经过三个月即视为送达。提出答辩
状的期限和举证期限分别为公告期满后30日内。并定于举证期满后第3
日上午 9时（遇法定节假日顺延）在本院行政审判庭公开开庭审理本案。
逾期本院将依法进行缺席审理并作出裁判。

广东省深圳市福田区人民法院公告（2013）深福法民一初字第2679、
2680 号 陈之明：本院受理原告吴芳菊诉被告徐敏、被告美之星科技（深
圳）有限公司及你民间借贷纠纷一案，因你下落不明，依照《中华人民共和
国民事诉讼法》及相关规定，现向你公告送达开庭传票、应诉通知书、举证
通知书、民事起诉状副本、证据各一套及通知书两份。自本公告发出之日

起，经过三个月，即视为送达。你提出答辩状的期限为公告送达期满后的
三十日，举证期限为公告送达期满后的三十日，开庭时间为2016年6月7
日9时15分，开庭地点为本院第十九审判庭，逾期将依法判决。

天津市河西区人民法院公告 许鹏：本院受理原告李世鹏诉你离婚纠
纷一案，现依法向你公告送达（2015）西民一初字第712号民事判决书。自
公告之日起经过3个月即视为送达，如不服本判决，可在判决书送达之日
起30日内向本院递交上诉状，并按对方当事人的人数提出副本，向天津市
第二中级人民法院缴纳上诉案件受理费，上诉于天津市第二中级人民法
院。逾期本判决即发生法律效力。

天津市河西区人民法院公告 南权花：本院受理原告金荣完诉你离婚
后财产纠纷一案，现已审理终结。现依法向你公告送达（2013）西民一初
字第1806号民事判决书。自公告之日起90日内来本院领取民事判决书，
逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告期满后30日内，向本院递交上
诉状及副本，向天津市第二中级人民法院交纳上诉费，上诉于天津市第二
中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。

天津市河西区人民法院公告 宋云华、天津信裕房地产发展有限公
司：本院受理郝凤荣诉你们房屋买卖合同纠纷一案已经审理终结。现依
法向你们公告送达（2014）西民一初字第1354号民事判决书。自公告之日
起3个月即视为送达，如不服本判决，可在公告期满后30日内，向本院递
交上诉状及副本，向天津市第二中级人民法院缴纳上诉案件受理费，上诉
于天津市第二中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。

江苏省射阳县人民法院公告 吉野信义（身份证号码MR2934894）：
本院受理唐雪滢与你离婚纠纷一案，已审理终结。现依法向你公告送达
本院（2010）射民初字第0500号民事判决书，判决准许原告唐雪滢与你离
婚。自本公告发出之日起满三个月即视为送达。如不服本判决，可在公
告期满之日起三十日内向本院递交上诉状及副本，上诉于江苏省盐城市
中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。

终结裁决决定 西城区粉房琉璃街65号尹秀珍、宋冬：北京中信房地
产有限公司申请裁决与你们的房屋拆迁纠纷两案，因申请人向我局提出
撤销裁决申请，故我局决定终结两案裁决。 北京市西城区房屋管理局

2016年1月12日
通知 张海清同志：请于2016年2月15日前到中国地震应急搜救中心

（原国家地震局综合观测队）报到，逾期未归将按照自动离职处理。特此
通知 中国地震应急搜救中心

2016年1月12日

广东省广州市天河区人民法院公告（2014）穗天法金民初字第2499号 佛山市直觉文化传
播有限公司、蔡如孝、彭秀兰、蔡宁：本院受理原告永亨银行（中国）有限公司广州支行诉被告
佛山市直觉文化传播有限公司、蔡如孝、彭秀兰、蔡宁借款合同纠纷一案已经审理终结。因
你们在诉讼期间下落不明，无法送达，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条的规
定，向你们公告送达（2014）穗天法金民初字第2499号民事判决书，自公告之日起60日内来
本院领取民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告期满后15日内向本院递
交上诉状及副本，上诉于广东省广州市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。
广东省广州市天河区人民法院公告 （2015）穗天法金民初字第1428号 李路：本院受理原
告平安银行股份有限公司广州分行诉你借款合同纠纷一案已经审理终结。现因你去向
不明，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条的规定，向你公告送达本院（2015）
穗天法民二初字第1428号民事判决书。限你自本公告发出之日起60日内来本院领取判
决书，逾期即视为送达。如不服该案判决，可在判决书送达之日起15日内向本院递交上
诉状，并按对方当事人的人数提出副本，上诉于广东省广州市中级人民法院。
广东省广州市天河区人民法院公告 （2014）穗天法金民初字第1913号 时春、霍达森及佛
山市南海广濛五金铝制品厂：本院受理原告中国光大银行股份有限公司广州分行诉被告
时春、霍达森及佛山市南海广濛五金铝制品厂借款合同纠纷一案已经审理终结。因你们
在诉讼期间下落不明，无法送达，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条的规定，
向你公告送达（2014）穗天法金民初字第 1913号民事判决书，自公告之日起 60日内来本
院领取民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告期满15日内向本院递交
上诉状及副本，上诉于广东省广州市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。
广东省广州市天河区人民法院公告 （2015）穗天法金民初字第1979号 佛山市顺德区绿
野电器有限公司、罗瑞连、陈三妹、邓锡明：本院受理原告渣打银行（中国）有限公司广州
分行与你们借款合同纠纷一案已审理终结。现依法向你们公告送达（2015）穗天法金民
初字第1979号民事判决书。自公告之日起60日内来本院领取民事判决书，逾期则视为
送达。如不服本判决，可在公告期满后15日内向本院递交上诉状及副本，上诉于广东省
广州市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。
广东省广州市天河区人民法院公告 （2014）穗天法金民初字第1885号 郭春茂：本院受理
原告广发银行股份有限公司广州分行诉你借款合同纠纷一案已经审理终结，现依法向你
们公告送达（2014）穗天法金民初字第1885号民事判决书。自本公告之日起60日内来本
院领取民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告期满15日内向本院递交
上诉状及副本，上诉于广东省广州市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。
广东省广州市天河区人民法院公告 彭宗民、夏天、周柏录、徐相伟、马卫忠、蒋兵、李景阳、梁
爱铭、蔡菊香、方世丽：本院受理原告平安银行股份有限公司广州分行诉你们借款合同纠纷
十案已经审理终结，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条的规定，向你们公告送达
本院（2014）穗天法金民初字第476-480、482-486号民事判决书。自本公告之日起60日内
来本院领取民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告期满后15日内向本院
递交上诉状及副本，上诉于广东省广州市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。
广东省广州市天河区人民法院公告 周永东、杨庆砖、汤永东、梁国柱、党春华、刘俊杰、林发
玉、张群、何存娣：本院受理原告平安银行股份有限公司广州分行诉你们借款合同纠纷十案
已经审理终结，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条的规定，向你们公告送达本院（2014）
穗天法金民初字第487-489、491-495、497-498号民事判决书。自本公告之日起60日内来
本院领取民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告期满后15日内向本院递
交上诉状及副本，上诉于广东省广州市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。
广东省广州市天河区人民法院公告 卢敬军：本院受理原告平安银行股份有限公司广州分行诉
被告卢敬军借款合同纠纷一案已经审理终结，依照《中华人民共和国民事诉讼法》第九十二条的
规定，向你公告送达本院（2014）穗天法金民初字第499号民事判决书。自本公告之日起60日内
来本院领取民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公告期满后15日内向本院递交
上诉状及副本，上诉于广东省广州市中级人民法院。逾期本判决即发生法律效力。
广东省广州市天河区人民法院公告 王朝晖：本院受理原告平安银行股份有限公司广州
分行诉被告王朝晖借款合同纠纷一案已经审理终结，依照《中华人民共和国民事诉讼法》
第九十二条的规定，向你公告送达本院（2014）穗天法金民初字第2171号民事判决书。自
本公告之日起60日内来本院领取民事判决书，逾期则视为送达。如不服本判决，可在公
告期满后15日内向本院递交上诉状及副本，上诉于广东省广州市中级人民法院。逾期本
判决即发生法律效力。


